
MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 603P/2025

DATA25/11/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 6 14/01/2026

Decreto Financeiro Nº 603P/2025, 25 de novembro de 
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa 
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de 
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1729, de 18 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 3.203.011,99 -Três Milhões, Duzentos e Três Mil, Onze Reais, 
Noventa e Nove Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.013 - Administração da Unidade - Secretaria de Governo

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 1.941,69

Total do Projeto/Atividade 1.941,69

Total da Unidade Orçamentária 1.941,69

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.020 - Administração da Unidade - Secretaria de Administração

33904999000 - OUTRAS INDENIZAÇÕES AUXILIO-TRANSPORTE Fonte: 150000009999 6.759,03

Total do Projeto/Atividade 6.759,03

Total da Unidade Orçamentária 6.759,03

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.116 - Gestão do Ensino Fundamental

33904601000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - EXCETO MAGISTÉRIO E SAÚDE Fonte: 150000250000 137.086,18

33904602000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - MAGISTÉRIO Fonte: 150000250000 246.533,31

Total do Projeto/Atividade 383.619,49

2.117 - Gestão da Educação Infantil

33904601000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - EXCETO MAGISTÉRIO E SAÚDE Fonte: 150000250000 213.709,90

33904602000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - MAGISTÉRIO Fonte: 150000250000 186.566,67

Total do Projeto/Atividade 400.276,57

2.118 - Gestão da Educação de Jovens e Adultos

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000250000 2.218,10

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 150000250000 5.239,54

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000250000 2.143,68

Total do Projeto/Atividade 9.601,32

2.119 - Gestão da Educação Especial

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 638.351,07

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 13.255,52

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 154000700000 22.497,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 94.169,15

33904602000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - MAGISTÉRIO Fonte: 150000250000 36.119,18

Total do Projeto/Atividade 804.391,92

2.120 - Remuneração do Magistério do Ensino Fundamental e Encargos

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000250000 34.105,16

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154000700000 94.646,95

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000250000 5.985,28

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154000700000 148.437,70

Total do Projeto/Atividade 283.175,09



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 603P/2025

DATA25/11/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 6 14/01/2026

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.121 - Remuneração dos demais Profissionais do Ensino Fundamental e Encargos

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 8.170,71

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 75.190,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000250000 1.899,97

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000250000 54.905,78

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000250000 8.506,26

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 12.011,61

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000250000 1.960,88

Total do Projeto/Atividade 162.645,21

2.124 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 38.662,00

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 333.685,18

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154000700000 200.904,33

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 154000700000 14.996,91

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154000700000 14.997,00

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154000700000 21.268,86

Total do Projeto/Atividade 624.514,28

2.125 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 3.955,07

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154000700000 8.205,28

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 154000700000 1.538,49

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 154000700000 769,25

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 570,00

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154000700000 1.344,95

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154000700000 1.282,08

Total do Projeto/Atividade 17.665,12

2.139 - Gestão da Unidade Administrativa

33904601000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO - EXCETO MAGISTÉRIO E SAÚDE Fonte: 150000250000 81.353,10

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 913,00

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 154000700000 1.189,92

31901113000 - INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO Fonte: 150000250000 3.766,15

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000250000 7.193,14

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 154000700000 73.281,65

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000250000 46.220,54

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000250000 45.593,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 154000700000 4.759,69

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000250000 142.180,58

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 154000700000 1.890,92

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000250000 2.063,04

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 154000700000 713,95

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 154000700000 9.293,65

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154000700000 1.208,01

Total do Projeto/Atividade 421.620,34

Total da Unidade Orçamentária 3.107.509,34

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.153 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos da SEMAS

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000009999 499,76

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000009999 104,08



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 603P/2025

DATA25/11/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 3 de 6 14/01/2026

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.153 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos da SEMAS

31900413000 - 13. SALARIO - CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 31,99

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000009999 458,52

Total do Projeto/Atividade 1.094,35

Total da Unidade Orçamentária 1.094,35

10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.047 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEMAA

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 4.677,21

Total do Projeto/Atividade 4.677,21

Total da Unidade Orçamentária 4.677,21

13 - SECRETARIA MUN. DE INOVAÇÃO, DESEN. GESTÃO DE RECURSOS

2.077 - Fomento ao Empreendedorismo, Trabalho e Renda

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 320,85

Total do Projeto/Atividade 320,85

Total da Unidade Orçamentária 320,85

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE

2.095 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEJUVE

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 6.012,19

31901173000 - REMUN. PARTICIP. ORGÃOS DELIBERAÇÃO COLETIVA 
(INCLUSIVE JETONS)

Fonte: 150000009999 979,97

Total do Projeto/Atividade 6.992,16

2.097 - Expansão e Manutenção do Programa Anchieta Rumo ao Futuro “Sede e Pólos”

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000009999 19.464,95

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 2.962,39

Total do Projeto/Atividade 22.427,34

Total da Unidade Orçamentária 29.419,50

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E SOCIAL

2.253 - Administração da Unidade -  Secretaria de Segurança

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 4.719,09

Total do Projeto/Atividade 4.719,09

2.256 -  Manutenção da Guarda Patrimonial

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 161,87

Total do Projeto/Atividade 161,87

Total da Unidade Orçamentária 4.880,96

23 - GERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

2.260 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Cultura

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 41.718,45

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 963,66

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 3.726,95

Total do Projeto/Atividade 46.409,06

Total da Unidade Orçamentária 46.409,06

Total do Órgão 3.203.011,99

TOTAL 3.203.011,99

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Excesso de Arrecadação 2.022.547,70

Suplementação/Anulação Dotação 1.180.464,29

TOTAL GERAL 3.203.011,99



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 603P/2025

DATA25/11/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 4 de 6 14/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.013 - Administração da Unidade - Secretaria de Governo

31901175000 - SUBSIDIOS - AGENTES POLÍTICOS Fonte: 150000009999 1.941,69

Total do Projeto/Atividade 1.941,69

Total da Unidade Orçamentária 1.941,69

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.022 - Manutenção dos Correios Comunitários

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000009999 12.530,59

Total do Projeto/Atividade 12.530,59

Total da Unidade Orçamentária 12.530,59

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.118 - Gestão da Educação de Jovens e Adultos

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000250000 50.000,00

31901104000 - ADICIONAL NOTURNO Fonte: 150000250000 955,67

31901131000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE CARGOS Fonte: 150000250000 13.000,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000250000 24.000,00

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000250000 20.000,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000250000 59.000,00

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000250000 19.999,99

33904602000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - MAGISTÉRIO Fonte: 150000250000 20.566,68

Total do Projeto/Atividade 207.522,34

2.119 - Gestão da Educação Especial

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000250000 6.000,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000250000 1.385,28

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000250000 57.999,16

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 8.699,00

Total do Projeto/Atividade 74.083,44

2.120 - Remuneração do Magistério do Ensino Fundamental e Encargos

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154000700000 221.719,35

31909213000 - OBRIGACOES PATRONAIS Fonte: 150000250000 1.900,00

33929300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fonte: 150000250000 1.500,00

33909600000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO Fonte: 150000250000 1.200,00

Total do Projeto/Atividade 226.319,35

2.121 - Remuneração dos demais Profissionais do Ensino Fundamental e Encargos

33900856000 - SALÁRIO FAMÍLIA Fonte: 150000250000 1.499,99

33909302000 - RESTITUIÇÕES Fonte: 150000250000 399,98

Total do Projeto/Atividade 1.899,97

2.122 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Creche e Encargos

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 154000700000 75.190,00

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 154000700000 38.662,00

Total do Projeto/Atividade 113.852,00

2.124 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000250000 2.489,07

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 154000700000 14.997,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000250000 2.053,00

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 40.999,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000250000 26.478,26



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 603P/2025

DATA25/11/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 5 de 6 14/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.124 - Remuneração do Magistério da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000250000 74.227,28

Total do Projeto/Atividade 161.243,61

2.125 - Remuneração dos demais Profissionais da Educação Infantil Pré Escola e Encargos

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000250000 63.000,00

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000250000 11.999,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000250000 40.041,93

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000250000 30.000,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000250000 13.000,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000250000 109.000,00

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000250000 33.000,00

Total do Projeto/Atividade 300.040,93

Total da Unidade Orçamentária 1.084.961,64

13 - SECRETARIA MUN. DE INOVAÇÃO, DESEN. GESTÃO DE RECURSOS

2.078 - Gestão de Projetos

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 22.427,34

31901143000 - 13. SALARIO- Fonte: 150000009999 320,85

Total do Projeto/Atividade 22.748,19

Total da Unidade Orçamentária 22.748,19

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE

2.095 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEJUVE

33909296000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM PESSOAL REQUISITADO Fonte: 150000009999 6.992,16

Total do Projeto/Atividade 6.992,16

Total da Unidade Orçamentária 6.992,16

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E SOCIAL

2.253 - Administração da Unidade -  Secretaria de Segurança

33903933000 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO Fonte: 150000009999 4.719,09

Total do Projeto/Atividade 4.719,09

2.256 -  Manutenção da Guarda Patrimonial

31909296000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM PESSOAL REQUISITADO Fonte: 150000009999 161,87

Total do Projeto/Atividade 161,87

2.258 - Manutenção da Defesa Civil

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000009999 46.409,06

Total do Projeto/Atividade 46.409,06

Total da Unidade Orçamentária 51.290,02

Total do Órgão 1.180.464,29

TOTAL 1.180.464,29

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 25/11/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 603P/2025

DATA25/11/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 6 de 6 14/01/2026


